
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 DIREÇÃO  

 

 

BA 827, s/n, Estrada para o Barrocão, Prainha, Barreiras-BA 
77 3614-3100 

Página 1 de  3 
 

PORTARIA Nº 054/2017 

 

A VICE-DIRETORA PRÓ-TEMPORE DO CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA 

SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

conferem a Portaria nº 563 da Pro Reitoria de Gestão de Pessoas da UFOB de 23 de agosto de 

2017. 

 

CONSIDERANDO o item 20.7 do Edital do Concurso Público para Docente do Magistério 

Superior Nº 01/2017 e as deliberações extraídas da sessão extraordinária do Conselho Diretor 

do CCBS realizada em 12 de setembro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar a composição das bancas examinadoras das seguintes Áreas de 

Conhecimento: 

 

I – Área de Conhecimento: Saúde Coletiva/Bases Psicossociais da Saúde/Educação em 

Saúde/Saúde, Meio Ambiente e Sociedade/Gestão da Organização do Trabalho 

 

Titulares: 

Daniel Henrique Pereira Espíndula (UNIVASF) - Presidente da Banca 

Albanita Gomes da Costa de Ceballos (UFPE) 

Vânia Carvalho Santos (UFS) 

Suplentes: 

Neuci Cunha dos Santos (UFMT) 

Luciana Alaíde Alves Santana (UFRB) 

 

II – Área de Conhecimento: Clínica Médica/Cirurgia Geral 

 

Titulares: 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 DIREÇÃO  

 

 

BA 827, s/n, Estrada para o Barrocão, Prainha, Barreiras-BA 
77 3614-3100 

Página 2 de  3 
 

Marcello da Silveira Paschoalini (UFOB) - Presidente da Banca 

Marcelo Engracia Garcia (UNAERP) 

Jackson Brandão Lopes (UFBA) 

 

III – Área de conhecimento: Clínica Médica/Infectologia  

 

Titulares: 

José Tavares Carneiro Neto (UFBA) - Presidente da Banca 

Carolina Coimbra Marinho (UFMG)  

Unai Tupinambás (UFMG) 

 

IV – Área de conhecimento: Farmácia/Análises Clínicas/Estágio Supervisionado 

 

Titulares: 

Eduardo Fernandes Barbosa (UFOB) - Presidente da Banca 

Cynara Gomes Barbosa (UFBA) 

Thaís Alves da Costa Lamounier (UnB)  

Suplentes: 

Elisa Maria de Sousa Russo (FCFRP-USP) 

Felipe Saldanha de Araujo (UnB) 

 

V – Área de conhecimento: Nutrição/Alimentos/Alimentação Coletiva 

 

Titulares: 

Leandro de Morais Cardoso (UFJF) - Presidente da Banca 

Rosana de Morais Borges Marques (UFG) 

Gilberto Simeone Henriques (UFMG) 

Suplentes: 

Simone Cardoso Lisboa Pereira (UFMG) 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 DIREÇÃO  

 

 

BA 827, s/n, Estrada para o Barrocão, Prainha, Barreiras-BA 
77 3614-3100 

Página 3 de  3 
 

Márcia Regina Pereira Monteiro (UFMG) 

 

Art. 2º As Bancas Examinadoras das demais áreas de conhecimento do CCBS serão divulgadas 

posteriormente. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Publique-se, cumpra-se e registre-se. 

 

Barreiras, 12 de setembro de 2017 

 

 


